25/08/2022 12:55 SEI/GOV-PI - 5248671 - Ato

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5952479&infra_sistem… 1/1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ

Av. Pedro Freitas, S/Nº Bloco A, 1° Andar, Centro Administrativo - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64.018-900

Telefone: - http://www.saude.pi.gov.br

ATO Nº 166, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022-CESCP/SESAPI-RETIFICADO.

Processo SEI nº 00012.014510/2022-49.

OBJETO: Chamamento Público para Credenciamento de Pessoa (s) Jurídica (s) Especializadas na realização de Cirurgia de Catarata, incluindo consulta, cirurgia e
pós-operatório com gerenciamento, deslocamento, operação, manutenção e mão de obra especializada de forma itinerante nas 11 (onze) Regiões de Saúde do
Piauí, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Saúde do Piauí - SESAPI.

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte da empresa credenciada, com base no Artigo 38, inciso VI da Lei nº 8.666/93, c/c. Artigo 25
da Lei nº 8.666/93 c/c. Artigo 26 da Lei nº 8.666/93 c/c. Artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, o Exmo. Secretário de Estado da Saúde RESOLVE, para que
possa ser conhecido pelo público em geral e para fins de intimação e conhecimento dos interessados:

1. RATIFICAR o procedimento sob a Inexigibilidade de Licitação nº 06/2022-SESAPI, com fundamento no Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 c/c Artigo 26 da
Lei nº 8.666/93, à empresa abaixo Credenciada:

Nº Nome da Empresa / CNPJ Responsável Técnico Serviço Valor Tota

1.
HOSPITAL DA VISÃO DO MEIO

NORTE LTDA
CNPJ: 23.671.122/0001-05

Thiago de Castro Ramalho
CPF nº 411.685.933-87

CRM/PI nº 2655

Realização de Cirurgia de Catarata, incluindo consulta, cirurgia e pós-operatório
com gerenciamento, deslocamento, operação, manutenção e mão de obra
especializada de forma itinerante nas 11 (onze) Regiões de Saúde do Piauí, para
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Saúde do Piauí – SESAPI.

R$ 28.500.000

VALOR TOTAL DO CREDENCIAMENTO FIXADO NO EDITAL.
R$ 28.500.000,00 (vinte e oito milhões e quinhentos mil reais).

2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa HOSPITAL DA VISÃO DO MEIO NORTE LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 23.671.122/0001-05, pelo valor total
de R$ 28.500.000,00 (vinte e oito milhões e quinhentos mil reais).

3. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022-CESCP/SESAPI-RETIFICADO, Processo SEI nº
00012.014510/2022-49, com sessões constantes das Atas das sessões públicas realizadas na sala Comissão Especial de Seleção do Chamamento Público,
situada à Avenida Pedro Freitas, s/nº, 1º andar, bloco A, Centro Administrativo, CEP: 64.018-900, Teresina-PI, conforme condições e especificações
contidas no Termo de Referência e no Edital.

4. DETERMINAR que todas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa sejam adotadas.

(Assinado e Datado Eletronicamente)

Antônio Néris Machado Júnior

Secretário de Estado da Saúde

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO NÉRIS MACHADO JÚNIOR - Matr.360384-9, Secretário de Estado da Saúde, em 25/08/2022, às 12:48,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5248671 e o código CRC 7153F47C.

Referência: Processo nº 00012.014510/2022-49 SEI nº 5248671

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0